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예산확정일 2017-02-28 예산액 2,201,757,000

2016학년도 이리부천초등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입.세출 각각  2,171,434,000원"을  "세입.세출 각각 2,201,757,000원"으로 한다.

발행일 :2017-06-301



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경5회

기관코드 : 이리부천초등학교 (단위 : 천원)

추경5회 2,201,757 2,171,434 30,323 1.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 19,967 0.9

학생복지/교육격차 해소 7,905 999,232 45.3

기본적 교육활동 20,493 450,499 20.4

선택적 교육활동 1,925 386,256 17.5

교육활동 지원 0 103,734 4.7

학교 일반운영 0 242,069 10.9

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 308 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 29,830 1,407,936 63.9

자체수입 학부모부담수입 493 771,669 35.0

자체수입 행정활동수입 0 8,505 0.3

기타수입 전년도이월금 0 13,339 0.6
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,408,2441,378,414 29,830

1.지방자치단체이전수입 308 308 0

1.비법정이전수입 308 308 0

1.기초지방자치단체전입금 308 308 0

1.기타지방자치단체보

조금
308 308 0

2.교육비특별회계이전수입 1,407,9361,378,106 29,830

1.교육비특별회계전입금수입 1,407,9361,378,106 29,830

1.학교회계전입금 1,407,9361,378,106 29,830

1.학교운영비전입금 779,703 779,703 0

2.목적사업비전입금 628,233 598,403 29,830
(성립전)교육복지사업운영 : (58,887,820원 × 

1교) - 56,322,000원 =
2,566,000

(성립전)유아학비 지원금 : (72,652,160원 × 1

교) - 67,314,000원 =
5,339,000

(성립전)책꾸러미지원 : 1,924,960원 × 1교 = 1,925,000

(성립전)특수학급신증설(유) : 20,000,000원 ×

 1교 =
20,000,000

2.자체수입 780,174 779,681 493

1.학부모부담수입 771,669 771,176 493

1.수익자부담수입 771,669 771,176 493

1.급식비 291,181 291,181 0

1.급식비 291,181 291,181 0

2.방과후학교활동비 337,796 337,796 0

1.방과후학교활동비 337,796 337,796 0

3.현장체험학습비 62,454 62,454 0

1.현장체험학습비 62,454 62,454 0

4.졸업앨범대금 4,255 4,255 0

1.졸업앨범대금 4,255 4,255 0

5.기타수익자부담수입 3,330 3,330 0

1.기타수익자부담수입 3,330 3,330 0

6.누리과정비 72,653 72,160 493

1.누리과정비 72,653 72,160 493(성립전)누리과정지원(방과후) : 220,000원= 220,000
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

(성립전)누리과정지원(교육과정) : 273,000원= 273,000

2.행정활동수입 8,505 8,505 0

1.사용료및수수료 6,057 6,057 0

1.사용료및수수료 6,057 6,057 0

1.사용료 6,057 6,057 0

2.기타행정활동수입 2,448 2,448 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 1,448 1,448 0

1.기타행정활동수입 1,448 1,448 0

3.기타수입 13,339 13,339 0

1.전년도이월금 13,339 13,339 0

1.순세계잉여금 13,339 13,339 0

1.순세계잉여금 13,339 13,339 0

1.순세계잉여금 13,339 13,339 0

세입합계 2,201,7572,171,434 30,323
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 19,967 19,967 0

1.기타 교직원보수 7,412 7,412 0

1.교직원대체인건비 7,412 7,412 0

1.교원대체인건비 7,412 7,412 0

1.기간제교원인건비 7,387 7,387 0  

2.기간제교원법정부담

금
25 25 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 12,555 12,555 0

1.교직원연수 8,664 8,664 0

1.자율연수 4,439 4,439 0

1.일반수용비 4,439 4,439 0  

2.직무연수 4,225 4,225 0

1.일반수용비 4,225 4,225 0  

2.교직원복지 3,891 3,891 0

1.교직원동아리 3,243 3,243 0

1.교직원복지비 3,243 3,243 0  

2.교직원체육행사 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0  

3.교직원퇴임식 148 148 0

1.교직원복지비 148 148 0  

2.학생복지/교육격차 해소 999,232 991,327 7,905

1.급식 관리 382,509 382,509 0

1.학교급식운영 382,509 382,509 0

1.급식식재료구입비 277,841 277,841 0

1.급식용식재료비 277,841 277,841 0  

2.급식운영비 47,567 47,567 0

1.일반수용비 17,691 17,691 0  

2.연료비 11,670 11,670 0  

3.기타공공요금 800 800 0  

1 발행일 : 2017-06-30



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

4.교육운영비 280 280 0  

5.비품구입비 17,126 17,126 0  

3.대체인건비 948 948 0

1.기간제직원인건비 948 948 0  

4.우유급식비 25,847 25,847 0

1.우유대금 25,847 25,847 0  

5.조리원인건비 306 306 0

1.무기계약직원인건비 306 306 0  

6.식생활관운영 30,000 30,000 0

1.교육운영비 4,867 4,867 0  

2.비품구입비 25,133 25,133 0  

2.보건 관리 19,959 19,959 0

1.학생및교직원보건안전관리 12,844 12,844 0

1.보건실운영 3,340 3,340 0

1.학생복지비 3,340 3,340 0  

2.응급학생후송비 120 120 0

1.학생복지비 120 120 0  

3.학교안전공제회비 2,175 2,175 0

1.학생복지비 2,175 2,175 0  

4.학생건강검사 4,909 4,909 0

1.학생복지비 4,909 4,909 0  

5.흡연예방교육운영비 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.학교환경위생관리 7,115 7,115 0

1.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

2.먹는물관리 4,470 4,470 0

1.일반수용비 4,470 4,470 0  
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

3.방역관리 2,150 2,150 0

1.일반수용비 2,150 2,150 0  

3.교육격차 해소 487,696 482,357 5,339

1.급식비지원 235,034 235,034 0

1.무상급식지원 235,034 235,034 0

1.학생지원금 235,034 235,034 0  

2.방과후학교활동비지원 176,509 176,509 0

1.방과후학교지원 73,360 73,360 0

1.학생지원금 73,360 73,360 0  

2.돌봄교실지원 91,968 91,968 0

1.학생지원금 91,968 91,968 0  

3.특수교육대상자방과후학교지원 11,181 11,181 0

1.학생지원금 11,181 11,181 0  

3.현장체험학습비지원 2,200 2,200 0

1.사회적배려대상자지원 2,200 2,200 0

1.학생지원금 2,200 2,200 0  

4.누리과정비지원 72,653 67,314 5,339

1.유치원누리과정지원 72,653 67,314 5,339

1.학생지원금 72,653 67,314 5,339(성립전)누리과정지원  5,338,160원×1교= 5,339,000

5.기타 교육격차해소 지원 1,300 1,300 0

1.북한이탈학생맞춤형교육지원 1,300 1,300 0

1.학생지원금 1,300 1,300 0  

4.학생복지 109,068 106,502 2,566

1.교육복지우선 58,888 56,322 2,566

1.학습영역 23,462 23,462 0

1.교육운영비 23,462 23,462 0  

2.문화체험영역 13,674 13,674 0

1.운영수당 10,900 10,900 0  
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 2,774 2,774 0  

3.심리정서영역 7,320 7,320 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 6,420 6,420 0  

4.복지영역 7,034 7,034 0

1.교육운영비 7,034 7,034 0  

5.지원영역 7,398 4,832 2,566

1.무기계약직원인건비 817 817 0  

2.기간제직원인건비 4,292 1,933 2,359
(성립전)교육복지사대체인력인건비  

2,359,000×1월=
2,359,000

3.일반수용비 527 527 0  

4.운영수당 804 804 0  

5.여비 562 562 0  

6.기간제직원법정부담

금
396 189 207

(성립전)교육복지사대체인력기관부담금  

206,730원×1월=
207,000

7.일반업무추진비 0 0 0  

2.학생복지운영 50,180 50,180 0

1.졸업앨범제작 4,255 4,255 0

1.교육운영비 4,255 4,255 0  

2.학생교과서구입 45,925 45,925 0

1.교육운영비 45,925 45,925 0  

3.기본적 교육활동 450,499 430,006 20,493

1.교과 활동 326,905 306,412 20,493

1.교과활동지원 32,200 32,200 0

1.교과협의회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0  

2.교수학습자료구입 5,980 5,980 0

1.교육운영비 5,980 5,980 0  

3.기초학력지도 1,080 1,080 0

1.운영수당 1,080 1,080 0  
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

4.보결수업관리 3,300 3,300 0

1.운영수당 3,300 3,300 0  

5.컨설팅장학운영 210 210 0

1.운영수당 210 210 0  

6.학습준비물구입 20,550 20,550 0

1.학습준비물 20,550 20,550 0  

7.평가업무 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

8.순회교사운영 780 780 0

1.여비 180 180 0  

2.교직원복지비 600 600 0  

2.과학교과활동 5,852 5,852 0

1.교과운영 5,852 5,852 0

1.교육운영비 4,862 4,862 0  

2.비품구입비 990 990 0  

3.체육교과활동 25,299 25,299 0

1.교과운영 4,200 4,200 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 3,900 3,900 0  

2.스포츠강사인건비 21,099 21,099 0

1.기간제직원인건비 19,405 19,405 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,694 1,694 0  

4.예술교과활동 2,645 2,645 0

1.교과운영 2,645 2,645 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.비품구입비 2,445 2,445 0  

5.외국어교과활동 35,413 35,413 0

1.교과운영 500 500 0
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 500 500 0  

2.영어회화전문강사인건비 22,902 22,902 0

1.기간제직원인건비 20,981 20,981 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,921 1,921 0  

3.영어캠프 3,280 3,280 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 2,280 2,280 0  

4.영어회화전문강사 대체강사 인건비 8,731 8,731 0

1.기간제직원인건비 8,260 8,260 0  

2.기간제직원법정부담

금
471 471 0  

6.특수교육교과활동 44,908 44,908 0

1.교과운영 11,400 11,400 0

1.교육운영비 7,900 7,900 0  

2.학습준비물 2,000 2,000 0  

3.비품구입비 1,500 1,500 0  

2.사회복무요원인건비 4,297 4,297 0

1.기간제직원인건비 4,297 4,297 0  

3.특수교육대상자통학비지원 230 230 0

1.학생복지비 230 230 0  

4.특수교육대상자치료지원 17,800 17,800 0

1.교육운영비 17,800 17,800 0  

5.특수교육대상자방과후학교운영 11,181 11,181 0

1.교육운영비 11,181 11,181 0  

7.유치원교과활동 180,588 160,095 20,493

1.교무학사운영 3,405 3,405 0

1.교육운영비 3,405 3,405 0  

2.교과활동지원 3,296 3,296 0

1.운영수당 490 490 0  
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2.교육운영비 646 646 0  

3.일반업무추진비 160 160 0  

4.도서구입비 2,000 2,000 0  

3.교수학습자료구입 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0  

4.교육과정유아학비지원 39,633 39,360 273

1.교육운영비 39,633 39,360 273(성립전)학습재료비  273,000원×1회= 273,000

5.교육환경개선 20,147 20,147 0

1.일반수용비 9,194 9,194 0  

2.비품구입비 10,953 10,953 0  

6.교직원연수 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

7.방과후과정유아학비 33,020 32,800 220

1.기간제교원인건비 0 0 0  

2.기간제직원인건비 4,300 4,300 0  

3.교육운영비 28,720 28,500 220(성립전)학습재료비  220,000원×1회= 220,000

8.방과후과정인건비 40,376 40,376 0

1.기간제교원인건비 19,337 19,337 0  

2.기간제직원인건비 19,143 19,143 0  

3.맞춤형복지비 300 300 0  

4.기간제교원법정부담

금
1,538 1,538 0  

5.기간제직원법정부담

금
58 58 0  

9.방학중급식비 3,330 3,330 0

1.교육운영비 3,330 3,330 0  

10.졸업앨범제작 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

11.하모니자원봉사자운영 4,985 4,985 0

1.기간제직원인건비 4,980 4,980 0  
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2.교육운영비 5 5 0  

12.학부모교육 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

13.학부모참여지원 170 170 0

1.교육운영비 170 170 0  

14.학생보건안전관리 523 523 0

1.학생복지비 523 523 0  

15.놀이와체험중심운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

16.다꿈사랑방유치원 2,953 2,953 0

1.교육운영비 2,953 2,953 0  

17.교육실습협력학교운영 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0  

18.특수학급운영 20,000 0 20,000

1.일반수용비 3,178 0 3,178
(성립전)장판, 파티션 설치  (736,000원

×1식)+(870,000원×1식)=
1,606,000

(성립전)냉난방기 이전설치 및 전기공사비

  1,572,000원×1식=
1,572,000

2.교육운영비 2,100 0 2,100(성립전)교육운영비  2,100,000원×1종= 2,100,000

3.비품구입비 14,722 0 14,722
(성립전)사무가구, 전자제품등 비품구입  

14,722,000원×1실=
14,722,000

2.창의적 체험활동 123,594 123,594 0

1.자율활동 36,302 36,302 0

1.각종대회출전 2,820 2,820 0

1.교육운영비 2,820 2,820 0  

2.각종행사운영 2,286 2,286 0

1.교육운영비 2,286 2,286 0  

3.과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.독서행사운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  
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5.예능경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

6.영어급수제운영 474 474 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 474 474 0  

7.자치활동 5,962 5,962 0

1.교육운영비 5,962 5,962 0  

8.창의적체험활동 13,760 13,760 0

1.교육운영비 13,760 13,760 0  

9.체육대회 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0  

10.학급교육활동경비 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0  

2.현장체험학습활동 62,454 62,454 0

1.수학여행 23,082 23,082 0

1.교육운영비 23,082 23,082 0  

2.현장학습 27,903 27,903 0

1.교육운영비 27,903 27,903 0  

3.수련활동 11,469 11,469 0

1.교육운영비 11,469 11,469 0  

3.동아리활동 24,598 24,598 0

1.창의적체험활동 8,810 8,810 0

1.운영수당 5,560 5,560 0  

2.학생복지비 3,250 3,250 0  

2.청소년단체활동 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

3.토요스포츠강사 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  
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4.학교스포츠클럽활동 13,768 13,768 0

1.교육운영비 13,768 13,768 0  

4.봉사활동 240 240 0

1.다문화학생대학생멘토링 240 240 0

1.여비 240 240 0  

5.진로활동 0 0 0

1.인성교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.선택적 교육활동 386,256 384,331 1,925

1.방과후학교 운영 328,015 328,015 0

1.방과후학교운영 224,665 224,665 0

1.과학실험부 28,000 28,000 0

1.일반수용비 525 525 0  

2.운영수당 16,975 16,975 0  

3.교육운영비 10,500 10,500 0  

2.미술부 12,480 12,480 0

1.일반수용비 317 317 0  

2.운영수당 10,213 10,213 0  

3.교육운영비 1,950 1,950 0  

3.바둑부 13,365 13,365 0

1.일반수용비 402 402 0  

2.운영수당 12,963 12,963 0  

4.속독한자 8,100 8,100 0

1.일반수용비 244 244 0  

2.운영수당 7,856 7,856 0  

5.수학부 28,980 28,980 0

1.일반수용비 612 612 0  

2.운영수당 19,788 19,788 0  

10 발행일 : 2017-06-30



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

3.교육운영비 8,580 8,580 0  

6.스토리마술부 6,450 6,450 0

1.일반수용비 122 122 0  

2.운영수당 3,928 3,928 0  

3.교육운영비 2,400 2,400 0  

7.역사스토리텔링 11,100 11,100 0

1.일반수용비 244 244 0  

2.운영수당 7,856 7,856 0  

3.교육운영비 3,000 3,000 0  

8.영어부 50,040 50,040 0

1.일반수용비 1,005 1,005 0  

2.운영수당 32,475 32,475 0  

3.교육운영비 16,560 16,560 0  

9.주산부 11,664 11,664 0

1.일반수용비 351 351 0  

2.운영수당 11,313 11,313 0  

10.컴퓨터부 27,600 27,600 0

1.일반수용비 1,207 1,207 0  

2.운영수당 26,393 26,393 0  

11.토탈공예부 17,760 17,760 0

1.일반수용비 389 389 0  

2.운영수당 12,571 12,571 0  

3.교육운영비 4,800 4,800 0  

12.피아노부 9,126 9,126 0

1.일반수용비 274 274 0  

2.운영수당 8,852 8,852 0  

2.돌봄교실운영 103,350 103,350 0

1.돌봄교실운영(수익자) 9,982 9,982 0
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1.교육운영비 9,982 9,982 0  

2.돌봄교실운영(오후) 51,400 51,400 0

1.일반수용비 1,544 1,544 0  

2.교육운영비 49,856 49,856 0  

3.돌봄교실운영(저녁) 40,568 40,568 0

1.일반수용비 1,168 1,168 0  

2.교육운영비 39,400 39,400 0  

4.권역별돌봄협의체운영 1,400 1,400 0

1.운영수당 120 120 0  

2.교육운영비 1,160 1,160 0  

3.목적사업업무추진비 120 120 0  

2.독서활동 20,405 18,480 1,925

1.독서활동운영 20,405 18,480 1,925

1.도서구입 19,566 17,641 1,925

1.도서구입비 19,566 17,641 1,925
(성립전)도서구입비(책꾸러미)  1,924,960

원×1회=
1,925,000

2.도서관운영 839 839 0

1.교육운영비 839 839 0  

3.교기육성 37,836 37,836 0

1.교기운영 37,836 37,836 0

1.학교운동부지도자인건비 27,428 27,428 0

1.기간제직원인건비 25,188 25,188 0  

2.기간제직원법정부담

금
2,240 2,240 0  

2.유도부운영 10,408 10,408 0

1.교육운영비 10,408 10,408 0  

5.교육활동 지원 103,734 103,734 0

1.교무업무 운영 31,311 31,311 0

1.교무학사운영 31,311 31,311 0

1.교무학사운영 2,350 2,350 0
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1.교육운영비 2,350 2,350 0  

2.교육활동홍보 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0  

3.입학식행사운영 615 615 0

1.교육운영비 615 615 0  

4.졸업식행사운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

5.청소용품 3,846 3,846 0

1.일반수용비 2,310 2,310 0  

2.비품구입비 1,536 1,536 0  

6.환경정리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

7.혁신학년운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

8.학교자율선택과제운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 1,126 1,126 0  

2.교육운영비 5,000 5,000 0  

3.도서구입비 3,874 3,874 0  

2.생활지도운영 47,002 47,002 0

1.학생생활상담지도 44,802 44,802 0

1.학생안전강화학교운영 44,802 44,802 0

1.일반수용비 44,802 44,802 0  

2.학교폭력예방 2,200 2,200 0

1.학교폭력예방 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

3.학습지원실 운영 8,843 8,843 0

1.방송실운영 0 0 0

1.방송장비구입 0 0 0
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1.비품구입비 0 0 0  

2.정보화실운영 8,843 8,843 0

1.학교정보화지원 8,843 8,843 0

1.교육운영비 8,843 8,843 0  

4.교육여건 개선 16,578 16,578 0

1.교육환경개선 16,578 16,578 0

1.교육정보화기자재 및 비품구입 16,578 16,578 0

1.비품구입비 16,578 16,578 0  

6.학교 일반운영 242,069 242,069 0

1.학교기관 운영 71,080 71,080 0

1.부서기본운영 53,808 53,808 0

1.교장실운영 9,632 9,632 0

1.일반업무추진비 6,020 6,020 0  

2.직책급업무추진비 3,612 3,612 0  

2.행정실운영 39,320 39,320 0

1.일반수용비 11,843 11,843 0  

2.기타공공요금 1,297 1,297 0  

3.여비 23,000 23,000 0  

4.교직원복지비 300 300 0  

5.비품구입비 2,880 2,880 0  

3.교무실운영 4,856 4,856 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

2.비품구입비 3,556 3,556 0  

2.병설유치원기본운영 17,272 17,272 0

1.유치원운영 17,272 17,272 0

1.무기계약직원인건비 60 60 0  

2.일반수용비 6,432 6,432 0  

3.전기요금 6,000 6,000 0  
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4.상하수도료 900 900 0  

5.기타공공요금 410 410 0  

6.여비 3,470 3,470 0  

2.시설 장비 유지 165,641 165,641 0

1.학교시설장비유지 165,641 165,641 0

1.공공요금및제새공과금 72,483 72,483 0

1.전기요금 50,168 50,168 0  

2.상하수도료 11,350 11,350 0  

3.기타공공요금 10,965 10,965 0  

2.당직관리 25,522 25,522 0

1.일반수용비 25,522 25,522 0  

3.시설관리용역 33,117 33,117 0

1.일반수용비 33,117 33,117 0  

4.시설일반관리 30,300 30,300 0

1.일반수용비 30,300 30,300 0  

5.연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0  

6.폐기물처리 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0  

7.화장실관리 1,669 1,669 0

1.일반수용비 1,669 1,669 0  

3.학교운영 협력 5,348 5,348 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.일반업무추진비 1,400 1,400 0  

2.학부모협력 3,948 3,948 0

1.학부모교육 1,490 1,490 0

1.일반수용비 1,060 1,060 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

2.운영수당 430 430 0  

2.학부모회 운영 2,458 2,458 0

1.일반수용비 2,458 2,458 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 2,201,7572,171,434 30,323
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